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根据浙江省生态环境厅关于印发《2020年浙江省排污单位执法监测

工作方案》的通知（浙环函〔2020〕93号）、浙江省住房和城乡建设厅

和浙江省生态环境厅联合发文《关于公布列入 2020年度考核范围的城镇

污水处理厂名录的通知》（浙建城函〔2020〕107号）及温州市生态环

境局《关于公布 2020年温州市重点排污单位名录的通知》（温环发〔2020〕

14号），2020年我市共有工业废水重点排污单位 172家，工业废气重点

排污单位 130家，大型集中式工业及城镇生活污水处理厂 65家，土壤类

重点排污单位 130 家，重金属重点排污单位 15 家，其他重点排污单位

166家。

1 工业废水重点排污单位

1.1 监测情况

2020年 1~6月全市共监测工业废水重点排污单位 76家。具体监测情况

见表 1。

表 1 2020 年 1~6月工业废水重点排污单位监测情况汇总表

序

号
区域 企业名称

监测

次数

超标

次数
达标率

1 鹿城区 温州菜篮子发展有限公司豆制品厂 1 0 100%

2 鹿城区 浙江禾本科技股份有限公司 1 0 100%

3 龙湾区 华迪钢业集团有限公司 1 0 100%

4 龙湾区 纪梵喜服饰有限公司 1 0 100%

5 龙湾区 温州合力革业有限公司 1 0 100%

6 龙湾区 温州宏丰革基布有限公司 1 0 100%

7 龙湾区 温州联环蒲州上江拉丝基地管理服务中心 1 1 0%

8 龙湾区 温州龙湾伟明环保能源有限公司 1 0 100%

9 龙湾区 温州隆兴皮革有限公司 1 0 100%

10 龙湾区 温州萨啦咪食品有限公司 1 0 100%

11 龙湾区 温州市蓝江革基布印染有限公司 1 1 0%

12 龙湾区 温州五合印染有限公司 1 1 0%

13 龙湾区 温州永强垃圾发电有限公司 1 0 100%
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序

号
区域 企业名称

监测

次数

超标

次数
达标率

14 龙湾区 一帆生物科技集团有限公司 1 0 100%

15 龙湾区 浙江东风化工有限公司 1 0 100%

16 龙湾区 浙江格林兰纺织科技有限公司 1 0 100%

17 龙湾区 浙江恒丰拉链有限公司 1 0 100%

18 瓯海区 温州名仕服饰有限公司 1 0 100%

19 瓯海区 温州市鑫联电子有限公司 1 0 100%

20 瓯海区 温州正欧服饰洗染有限公司 1 0 100%

21 瓯海区 英博双鹿啤酒集团有限公司 2 0 100%

22 瓯海区 浙江大好大食品有限公司 1 0 100%

23 瓯海区 浙江华邦电子有限公司 1 0 100%

24 瓯海区 浙江三和拉链有限公司 1 0 100%

25 永嘉县 温州恒创纸业有限公司 1 0 100%

26 永嘉县 永嘉县长虹纸业有限公司 1 0 100%

27 永嘉县 永嘉县广义表面处理有限公司 1 0 100%

28 永嘉县 永嘉县利瑞达织带实业有限公司 1 0 100%

29 永嘉县 永嘉县食品总公司千石肉联厂 1 0 100%

30 永嘉县 永嘉县食品总公司桥头屠宰场 1 0 100%

31 永嘉县 永嘉县穗丰纸业有限公司 1 0 100%

32 永嘉县 永嘉县中原纸业有限公司 1 0 100%

33 永嘉县 永嘉县尊宝铁丝有限公司 1 0 100%

34 永嘉县 浙江宏辉拉链有限公司 1 0 100%

35 永嘉县 浙江鸿发纸业有限公司 1 0 100%

36 永嘉县 浙江七屿纸业有限公司 1 0 100%

37 平阳县 嘉利达（平阳）明胶有限公司 2 0 100%

38 平阳县 罗赛洛（温州）明胶有限公司 2 0 100%

39 平阳县 温州复亿实业有限公司 2 0 100%

40 平阳县 温州锦恒宠物用品有限公司 2 0 100%

41 平阳县 温州佩蒂动物营养科技有限公司 2 0 100%

42 平阳县 温州圣博宠物用品有限公司 2 0 100%

43 平阳县 温州伟业宠物用品有限公司 2 0 100%

44 平阳县 浙江丽丰服装科技有限公司 2 0 100%

45 平阳县 浙江一鸣食品股份有限公司 2 0 100%

46 苍南县 苍南高新铝氧化有限公司 1 0 100%

47 苍南县
苍南县宏业企业管理有限公司（苍南县灵溪镇

卤制品工业园区建设委员会）
2 0 100%

48 苍南县 苍南县金乡徽章厂 1 0 100%

49 苍南县
温州市驰荣汽车零部件有限公司（苍南县嘉隆

塑料有限公司）
1 0 100%

50 苍南县 熊猫乳品集团股份有限公司 2 0 100%
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序

号
区域 企业名称

监测

次数

超标

次数
达标率

51 苍南县 宇宙家纺有限公司 2 0 100%

52 龙港市 温州市金桥纸业有限公司 2 0 100%

53 龙港市 温州市康尔微晶器皿有限公司 1 0 100%

54 经开区 大自然钢业集团有限公司 1 0 100%

55 经开区 华润雪花啤酒（温州）有限公司 2 0 100%

56 经开区 浙江君浩电子股份有限公司 1 0 100%

57 经开区 浙江欧珑电气有限公司 1 0 100%

58 经开区 浙江瑞邦药业股份有限公司 1 1 0%

59 瑞安市 健力粘扣带有限公司 2 0 100%

60 瑞安市 瑞安宝源化工有限公司 1 0 100%

61 瑞安市 瑞安市长虹染整有限公司 2 0 100%

62 瑞安市 瑞安市弘富化纤有限公司 2 0 100%

63 瑞安市 瑞安市华宝化工有限公司 1 0 100%

64 瑞安市 瑞安市华忠水产食品有限公司 1 0 100%

65 瑞安市 瑞安市江南铝业有限公司 1 0 100%

66 瑞安市 瑞安市江南印染有限公司 1 0 100%

67 瑞安市 瑞安市万得染织有限公司 2 0 100%

68 瑞安市 瑞安市温瑞水处理有限公司 1 0 100%

69 瑞安市 万隆化工有限公司 1 0 100%

70 瑞安市 温州海洋皮业有限公司 2 0 100%

71 瑞安市 温州嘉泰乳胶制品有限公司 1 0 100%

72 瑞安市 仙桥集团有限公司造纸分车间 2 0 100%

73 瑞安市 浙江鸿明织带有限公司 2 0 100%

74 瑞安市 浙江华光汽车内饰股份有限公司 2 0 100%

75 瑞安市 浙江华康纸业有限公司 2 0 100%

76 瑞安市 浙江天泽大有环保能源有限公司 1 0 100%

合计 100 4 94.7%

1.2 达标情况

2020 年 1~6月全市 76 家工业废水重点排污单位监测结果达标 72家，

超标 4家，达标率为 94.7%（上年同期为 96.1%）。

从区域分布看，各县（市、区）达标率范围为 80.0%~100%。除龙湾区、

经开区出现超标排污单位外，其他县（市、区）达标率均为 100%。龙湾区、
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经开区的达标率比上年同期有所下降，永嘉县的达标率有所上升。

表 2 2020 年 1~6月工业废水重点排污单位区域达标率变化情况汇总

区域
2019年上半年 2020年上半年

监测家数 达标率 监测家数 达标率

鹿城区 4 100% 2 100%

龙湾区 9 88.9% 15 80.0%

瓯海区 6 100% 7 100%

洞头区 1 100% \ \

经开区 2 100% 5 80.0%

瓯江口区 \ \ 1 100%

永嘉县 13 84.6% 12 100%

平阳县 17 100% 9 100%

苍南县 4 100% 6 100%

龙港市 2 100% 2 100%

乐清市 2 100% \ \

瑞安市 17 100% 18 100%

合计 77 96.1% 76 94.7%

图 1 各县（市、区）工业废水重点排污单位达标率变化情况

1.3 超标企业情况

2020年 1~6月开展执法监测的工业废水重点排污单位中，污染物排放

超标的 4家，分布在龙湾区、经开区。超标指标为色度、总氮、总锑。
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表 3 2020年 1~6月工业废水重点排污单位超标情况汇总

序

号
区域 企业名称

监测时间

（月/日）
超标因子

超标

倍数

1

龙湾区

温州联环蒲州上江拉丝基地管理服务

中心
2020/4/28 总氮 0.78

2 温州五合印染有限公司 2020/4/20 总锑 2.28

3 温州市蓝江革基布印染有限公司 2020/5/27 总锑 0.20

4 经开区 浙江瑞邦药业股份有限公司 2020/6/11 色度 1.17

2 工业废气重点排污单位

2.1 监测情况

2020年 1~6月全市共监测工业废气重点排污单位 26 家，其中 4 家 30

万千瓦以上大型火电企业由省环境监测中心负责监测。

表 4 2020年 1~6月工业废气重点排污单位监测情况汇总表

序号 区域 企业名称
监测

次数

超标

次数
达标率 备注

1 鹿城区 温州伟明环保能源有限公司 2 0 100%

2 鹿城区 浙江伟明环保股份有限公司 2 0 100%

3 龙湾区 温州合力革业有限公司 1 0 100%

4 龙湾区 温州宏丰革基布有限公司 1 0 100%

5 龙湾区 温州龙湾伟明环保能源有限公司 1 0 100%

6 龙湾区 温州燃机发电有限公司 1 0 100%

7 龙湾区 温州人造革有限公司 1 0 100%

8 龙湾区 温州永强垃圾发电有限公司 2 0 100%

9 龙湾区 一帆生物科技集团有限公司 1 0 100%

10 龙湾区 浙江东风化工有限公司 1 0 100%

11 瓯海区 温州市瓯海伟明垃圾发电有限公司 2 0 100%

12 永嘉县 永嘉绿色动力再生能源有限公司 2 0 100%

13 平阳县 平阳绿色动力再生能源有限公司 1 0 100%

14 龙港市 苍南伟明环保能源有限公司 2 0 100%

15 龙港市 苍南玉苍伟明环保能源有限公司 2 0 100%

16 经开区 温州宏泽热电股份有限公司 2 0 100%

17 经开区 温州瑞普皮革有限公司 1 0 100%

18 经开区 温州亚展人造革有限公司 1 0 100%

19 瑞安市 瑞安市海滨伟明环保能源有限公司 1 0 100%

20 瑞安市 瑞安市伟明环保能源有限公司 1 0 100%
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序号 区域 企业名称
监测

次数

超标

次数
达标率 备注

21 瑞安市 浙江天泽大有环保能源有限公司 1 0 100%

22 乐清市 德长环保股份有限公司 2 0 100%

23 乐清市 乐清市瓯雁供热有限公司 1 0 100%

24 乐清市 浙江温州特鲁莱发电有限责任公司 2 0 100%

25 乐清市 浙江浙能乐清发电有限责任公司 1 0 100%

26 乐清市 浙江浙能温州发电有限公司 2 0 100%

合计 38 0 100%

2.2 达标情况

2020年 1~6月全市工业废气重点排污单位监测结果达标 26家，达标率

100%（上年同期也为 100%）。

表 5 2020年 1~6月工业废气重点排污单位区域达标率汇总

区域
2019年上半年 2020年上半年

监测家数 达标率 监测家数 达标率

鹿城区 3 100% 2 100%

龙湾区 5 100% 8 100%

瓯海区 1 100% 1 100%

洞头区 1 100% \ \

经开区 1 100% 3 100%

永嘉县 2 100% 1 100%

平阳县 1 100% 1 100%

苍南县 2 100% \ \

龙港市 1 100% 2 100%

乐清市 3 100% 5 100%

瑞安市 2 100% 3 100%

合 计 22 100% 26 100%
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图 2 各县（市、区）工业废气重点排污单位达标率变化情况

2020年 1~6月全市工业重点排污单位（工业废水和工业废气）综合达

标率 96.1%（上年同期为 97.0%），各县（市、区）综合达标率具体见表 6。

表 6 2020年 1~6月温州市重点排污单位综合达标率汇总

区域

废水 废气

综合达标率
监测家数 达标率 监测家数 达标率

鹿城区 2 100% 2 100% 100%

龙湾区 15 80.0% 8 100% 87.0%

瓯海区 7 100% 1 100% 100%

经开区 5 80.0% 3 100% 87.5%

永嘉县 12 100% 1 100% 100%

平阳县 9 100% 1 100% 100%

苍南县 6 100% \ \ 100%

龙港市 2 100% 2 100% 100%

乐清市 \ \ 5 100% 100%

瑞安市 18 100% 3 100% 100%

全 市 76 94.7% 26 100% 96.1%

3 集中式污水处理厂

3.1 监测情况

2020年 1~6月全市开展监测的污水处理厂共 40家，其中集中式工业污

水处理厂 8家，监测 8家次，季均处理水量之和 1.7299万吨；集中式城镇
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生活污水处理厂 32家，监测 56家次，季均处理水量之和 299.8181万吨。

2020年 1~6月监测 40家污水处理厂日均处理水量合计 155.9748万吨，

设计日处理水量合计 177.246万吨，平均运行负荷 88.0%。

表 7 2020年 1~6月集中式污水处理厂运行情况汇总表

区域
监测家数

（家）

设计处理能力

（万吨/日）

实际水量

（万吨/日）
运行负荷

鹿城区 4 67 62.9928 94.00%
龙湾区 2 16 13.2 82.50%
瓯海区 4 5.8 4.9703 85.70%
经开区 3 8.336 6.4353 77.20%

瓯江口区 1 1.9 0.7528 39.60%

洞头区 1 0.8 0.5675 70.90%

永嘉县 7 8.56 7.1652 83.70%
平阳县 4 10.75 9.112 84.80%
苍南县 3 14 10.2 72.90%
文成县 1 1 1.0151 101.50%

泰顺县 4 2.28 1.6924 74.20%

乐清市 3 17.2 17.2902 100.50%

瑞安市 3 23.62 20.5812 87.10%
全市 40 177.246 155.9748 88.0%

表 8 2020年 1~6月年集中式污水处理厂未监测情况汇总

序号 县（市、区） 企业名称 性质 未监测原因

1 乐清市 乐清市翁垟污水处理厂 城镇
处理设施处于调试阶段，

废水排放不正常

3.2达标情况

监测结果显示，我市集中式工业污水处理厂全部达标，季均处理水量

之和为 1.7299 万吨，季均达标水量之和 1.7299 万吨，达标率为 100%（上

年同期为 100%），与上年持平。集中式城镇生活污水处理厂中，有 1家出

现超标，季均处理水量之和为 299.8181万吨，季均达标水量之和 296.7575

万吨，达标率为 99.0%（上年同期为 97.6%），比 2019 年同期上升了 1.4

个百分点。
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从区域分布来看，各县（市、区）集中式工业污水处理厂达标率均为

100%；集中式城镇污水处理厂中，除平阳县外，其他各县（市、区）达标

率均为 100%，龙湾区、龙港市达标率比上年同期均有上升，平阳县达标率

比上年同期有所下降。

表 9 2020年 1~6月温州市集中式工业污水处理厂达标率同比汇总

区域

2019年上半年 2020年上半年

季均处理水量

之和（万吨）

达标污水处

理厂家数

季均达标水量

之和（万吨）
达标率

季均处理水量

之和（万吨）

达标污水处

理厂家数

季均达标水量

之和（万吨）
达标率

鹿城区 1.7599 1 1.7599 100% \ \ \ \

龙湾区 0.3750 1 0.3750 100% 0.1500 1 0.1500 100%

瓯海区 0.5726 1 0.5726 100% 0.3562 1 0.3562 100%

经开区 \ \ \ \ 0.1568 1 0.1568 100%

永嘉县 1.0270 4 1.0270 100% 0.4368 3 0.4368 100%

平阳县 1.3100 3 1.3100 100% \ \ \ \

乐清市 0.5657 2 0.5657 100% 0.5902 1 0.5902 100%

瑞安市 1.5539 3 1.5539 100% 0.0399 1 0.0399 100%

全市 7.1641 15 7.1641 100% 1.7299 8 1.7299 100%

表 10 2020年 1~6月城镇污水处理厂达标率同比汇总

区域

2019年上半年 2020年上半年

季均处理

水量之和

（万吨）

达标污水

处理厂

家数

季均达标

水量之和

（万吨）

达标率

季均处理

水量之和

（万吨）

达标污水

处理厂

家数

季均达标

水量之和

（万吨）

达标率

鹿城区 123.3292 3 123.1250 100% 125.9856 4 125.9856 100%

龙湾区 28.0000 0 22.9000 81.8% 26.1000 1 26.1000 100%

瓯海区 11.8616 4 11.8616 100% 9.2282 3 9.2282 100%

洞头区 1.2013 1 1.2013 100% 1.1350 1 1.1350 100%

经开区 15.7483 2 15.7483 100% 12.5570 2 12.5570 100%

瓯江口区 1.5206 1 1.5206 100% 1.5056 1 1.5056 100%

永嘉县 12.6259 4 12.6259 100% 7.7196 4 7.7196 100%

平阳县 18.1341 4 18.1341 100% 15.4602 3 12.3996 80.2%

苍南县 10.1667 1 10.1667 100% 7.0000 1 7.0000 100%

龙港市 14.4000 1 12.1000 84.3% 13.4000 2 13.4000 100%

文成县 1.9154 1 1.9154 100% 2.0302 1 2.0302 100%

泰顺县 2.3792 5 2.3792 100% 3.2140 4 3.2140 100%

乐清市 29.1000 2 29.1000 100% 33.4000 2 33.4000 100%

瑞安市 41.2089 2 41.2089 100% 41.0827 2 41.0827 100%

全市 311.5911 31 303.9870 97.6% 299.8181 31 296.7575 99.0%
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表 11 2020年 1~6月集中式污水处理厂达标率同比汇总

区域

2019年上半年合计 2020上半年合计

季均处理

水量之和

（万吨）

达标污水处

理厂家数

季均达标水

量之和

（万吨）

达标率

季均处理

水量之和（万

吨）

达标污水处

理厂家数

季均达标水

量之和

（万吨）

达标率

鹿城区 125.0891 4 124.8849 100% 125.9856 4 125.9856 100%

龙湾区 28.3750 1 23.2750 82.0% 26.2500 2 26.2500 100%

瓯海区 12.4342 5 12.4342 100% 9.5844 4 9.5844 100%

洞头区 1.2013 1 1.2013 100% 1.1350 1 1.1350 100%

经开区 15.7483 2 15.7483 100% 12.7138 3 12.7138 100%

瓯江口区 1.5206 1 1.5206 100% 1.5056 1 1.5056 100%

永嘉县 13.6529 8 13.6529 100% 8.1564 7 8.1564 100%

平阳县 19.4441 7 19.4441 100% 15.4602 3 12.3996 80.2%

苍南县 10.1667 1 10.1667 100% 7.0000 1 7.0000 100%

龙港市 14.4000 1 12.1000 84.0% 13.4000 2 13.4000 100%

文成县 1.9154 1 1.9154 100% 2.0302 1 2.0302 100%

泰顺县 2.3792 5 2.3792 100% 3.2140 4 3.2140 100%

乐清市 29.6657 4 29.6657 100% 33.9902 3 33.9902 100%

瑞安市 42.7629 5 42.7629 100% 41.1226 3 41.1226 100%

全市 318.7552 46 311.1511 97.6% 301.5480 39 298.4874 99.0%

图 3 各县（市、区）污水处理厂达标率变化情况

3.3 超标污水处理厂情况

2020年 1~6月城镇污水处理监测出现超标的 1家企业在平阳县，超标
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指标为氨氮、悬浮物。

表 12 2020 年 1~6 月城镇污水处理厂超标情况汇总

序号 区域 企业名称
监测时间

（月/日）
超标因子

超标

倍数

1 平阳县 浙江国水环保科技有限公司 2020/4/21
氨氮 0.52

悬浮物 0.30

4 重金属重点排污单位

2020年 1~6月全市共监测重金属重点排污单位 9家，达标 9家，达标

率 100%。

表 13 2020 年 1~6 月重金属重点排污单位监测情况汇总表

序号 区域 企业名称
监测

次数

超标

次数

达标

率

1 瓯海区 温州市精诚皮革有限公司 2 0 100%

2 瓯海区 温州市美拉五金有限公司 1 0 100%

3 经开区 福达合金材料股份有限公司 1 0 100%

4 平阳县 平阳县大哥大塑革厂 2 0 100%

5 平阳县 浙江圣雄皮业有限公司 2 0 100%

6 平阳县 浙江腾鹏实业有限公司 2 0 100%

7 龙港市 苍南县湖前电镀厂 1 0 100%

8 瑞安市 瑞标集团有限公司 1 0 100%

9 瑞安市 瑞立集团瑞安汽车零部件有限公司 1 0 100%

合计 13 0 100%

5 土壤类重点排污单位

5.1 监测情况

2020年 1~6月全市共监测土壤类重点排污单位废水 46家，其中危废重

点排污单位废水 41 家，其他类土壤重点排污单位废水 5 家；废气 22 家，

其中危废重点排污单位废气 20家，其他类土壤重点排污单位废气 2家。

表 14 2020 年 1~6 月土壤类重点排污单位废水监测情况汇总表

序

号
区域 企业名称 企业属性

监测

次数

超标

次数

达标

率

1 鹿城区 温州市后京电镀污水处理有限公司 危废 2 0 100%
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序

号
区域 企业名称 企业属性

监测

次数

超标

次数

达标

率

2 龙湾区 华迪钢业集团有限公司 危废 1 0 100%

3 龙湾区 温州合力革业有限公司 危废 1 0 100%

4 龙湾区 温州联环蒲州上江拉丝园区管理服务中心 危废 1 1 0%

5 龙湾区 温州龙湾伟明环保能源有限公司 危废 1 0 100%

6 龙湾区 温州隆兴皮革有限公司 危废 1 0 100%

7 龙湾区 温州市龙湾环科电镀污水处理厂 危废 1 0 100%

8 龙湾区 温州永强垃圾发电有限公司 危废 1 0 100%

9 瓯海区 温州科锐环境资源利用有限公司 危废 1 0 100%

10 瓯海区 温州市美拉五金有限公司 危废 1 0 100%

11 瓯海区 温州嘉鸿废水处理有限公司 危废 2 0 100%

12 瓯海区 温州市西向生态填埋场 其他类土壤 1 0 100%

13 经开区 大自然钢业集团有限公司 危废 1 0 100%

14 经开区 福达合金材料股份有限公司 危废 1 0 100%

15 经开区 温州海城电镀中心服务有限公司 危废 2 0 100%

16 经开区 浙江君浩电子股份有限公司 危废 1 0 100%

17 经开区 浙江欧珑电气有限公司 危废 1 0 100%

18 永嘉县 温州利环科技有限公司 危废 1 0 100%

19
永嘉县

温州绿坤环境工程有限公司

（永嘉县东瓯污水处理有限公司）
危废 1 0 100%

20 永嘉县 永嘉恒达拉链科技有限公司 危废 1 0 100%

21 永嘉县 永嘉县广义表面处理有限公司 危废 1 0 100%

22 永嘉县 永嘉县桥头南片电镀污水处理有限公司 危废 1 0 100%

23 永嘉县 永嘉县益企污水处理有限公司 危废 1 0 100%

24 永嘉县 永嘉县中环金属表面处理有限公司 危废 1 0 100%

25 永嘉县 永嘉县尊宝铁丝有限公司 危废 1 0 100%

26 平阳县 平阳海源污水处理有限公司 危废 2 0 100%

27 平阳县 平阳县和佳污水处理有限公司 危废 2 0 100%

28 苍南县 温州市驰荣汽车零部件有限公司 危废 1 0 100%

29 苍南县 浙江苍南县金乡徽章厂有限公司 危废 1 0 100%

30 龙港市 温州格洛博电子有限公司 危废 1 0 100%

31 龙港市 温州金鑫版辊制造有限公司 危废 1 0 100%

32 龙港市 浙江鸿邦五金工艺有限公司 危废 1 0 100%

33 龙港市 苍南县湖前电镀厂 危废 1 0 100%

34
文成县

文成县公用事业投资有限公司

（垃圾填埋场）
其他类土壤 1 0 100%

35 泰顺县 泰顺县城关垃圾填埋场 其他类土壤 2 0 100%

36 乐清市 乐清市荣禹污水处理有限公司 危废 2 0 100%

37 乐清市 乐清市环境卫生管理总站蒲湾垃圾填埋场 其他类土壤 2 0 100%

38 瑞安市 瑞安宝源化工有限公司 危废 1 0 100%
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序

号
区域 企业名称 企业属性

监测

次数

超标

次数

达标

率

39 瑞安市 瑞安市绿净污水处理有限公司 危废 2 0 100%

40 瑞安市 瑞安市江南铝业有限公司 危废 1 0 100%

41 瑞安市 瑞安市洁达废水处理有限公司 危废 1 0 100%

42 瑞安市 瑞标集团有限公司 危废 1 0 100%

43 瑞安市 瑞立集团瑞安汽车零部件有限公司 危废 1 0 100%

44 瑞安市 万隆化工有限公司 危废 1 0 100%

45 瑞安市 浙江华光汽车内饰股份有限公司 危废 2 0 100%

46 瑞安市 瑞安市环卫管理中心（东山垃圾填埋场） 其他类土壤 1 0 100%

合计 56 1 97.8%

表 15 2020 年 1~6 月土壤类重点排污单位废气监测情况汇总表

序

号
区域 企业名称 企业属性

监测

次数

超标

次数

达标

率

1 鹿城区 温州伟明环保能源有限公司 危废 2 0 100%

2 鹿城区 浙江伟明环保股份有限公司 危废 2 0 100%

3 龙湾区 华迪钢业集团有限公司 危废 1 1 0%

4 龙湾区 温州合力革业有限公司 危废 1 0 100%

5 龙湾区 温州龙湾伟明环保能源有限公司 危废 1 0 100%

6 龙湾区 温州人造革有限公司 危废 1 0 100%

7 龙湾区 温州永强垃圾发电有限公司 危废 2 0 100%

8 瓯海区 温州市瓯海伟明垃圾发电有限公司 危废 2 0 100%

9 经开区 温州瑞普皮革有限公司 危废 1 0 100%

10 经开区 温州亚展人造革有限公司 危废 1 0 100%

11 经开区 浙江君浩电子股份有限公司 危废 1 0 100%

12 经开区 浙江欧珑电气有限公司 危废 1 0 100%

13 永嘉县 永嘉绿色动力再生能源有限公司 危废 2 0 100%

14 平阳县 平阳绿色动力再生能源有限公司 危废 1 0 100%

15 龙港市 苍南伟明环保能源有限公司 危废 2 0 100%

16 龙港市 苍南玉苍伟明环保能源有限公司 危废 2 0 100%

17 乐清市 德长环保股份有限公司 危废 2 0 100%

18 乐清市 乐清市环境卫生管理总站蒲湾垃圾填埋场 其他类土壤 1 1 0%

19 乐清市 浙江浙能乐清发电有限责任公司 危废 2 0 100%

20 瑞安市 瑞安市海滨伟明环保能源有限公司 危废 1 0 100%

21 瑞安市 瑞安市伟明环保能源有限公司 危废 1 0 100%

22 瑞安市 瑞安市环卫管理中心（东山垃圾填埋场） 其他类土壤 1 0 100%

合计 31 2 90.9%
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5.2 达标情况

2020年 1~6月全市共监测土壤类重点排污单位废水 46家，达标 45家，

超标 1家，达标率 97.8%，其中危废重点排污单位废水 41家，达标 40家，

超标 1家，达标率 97.6%；其他类土壤重点排污单位废水 5家，全部达标，

达标率 100%。

2020年 1~6月全市共监测土壤类重点排污单位废气 22家，达标 20家，

超标 2家，达标率 90.9%，其中危废重点排污单位废气 20家，达标 20家，

达标率 100%；其他类土壤重点排污单位废气 2家，达标 1家，超标 1家，

达标率 50.0%。

危废废水、废气排放总体达标率为 96.7%（上年同期为 100%）。

土壤类重点排污单位总体达标率为 95.6%。

从区域分布看，除龙湾区外，其他各县（市、区）土壤类废水重点排

污单位达标率均为 100%；除龙湾区、乐清市外，其他各县（市、区）土壤

类废气重点排污单位达标率均为 100%。

表 16 2020 年 1~6 月土壤类重点排污单位监测区域达标率汇总

区域
废水 废气

监测家数 达标率 监测家数 达标率

鹿城区 1 100% 2 100%
龙湾区 7 85.7% 5 80.0%
瓯海区 4 100% 1 100%
经开区 5 100% 4 100%
永嘉县 8 100% 1 100%
平阳县 2 100% 1 100%
苍南县 2 100% \ \
龙港市 4 100% 2 100%
文成县 1 100% \ \
泰顺县 1 100% \ \
乐清市 2 100% 3 66.7%
瑞安市 9 100% 3 100%
合计 46 97.8% 22 90.9%
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5.3 超标企业情况

2020年 1~6月开展监测的土壤类重点排污单位中，废水超标 1家，位

于龙湾区，超标指标为总氮；废气超标 2 家，位于龙湾区和乐清市，超标

指标为颗粒物、甲烷。

表 17 2020 年 1~6 月土壤类重点排污单位超标情况汇总

序

号
区域 企业名称

监测时间

（月/日）
监测点名称

超标因

子

超标

倍数

1

龙湾区

温州联环蒲州上江拉丝基

地管理服务中心
2020/4/28 污水处理站排口 总氮 0.78

2 华迪钢业集团有限公司 2020/5/12
东侧退火炉 颗粒物 2.30

西侧退火炉 颗粒物 4.65

3 乐清市
乐清市环境卫生管理总站

（乐清市蒲湾垃圾填埋场）
2020/6/23 10号排放口 甲烷 0.82

6 其他重点排污单位

6.1 监测情况

2020年 1~6月全市共监测其他重点排污单位废水 49家，废气 19家。

表 18 2020 年 1~6 月其他重点排污单位废水监测情况汇总表

序号 区域 企业名称
监测

次数

超标

次数
达标率

1 鹿城区 温州市后京电镀污水处理有限公司 2 0 100%

2 鹿城区 浙江禾本科技股份有限公司 1 0 100%

3 龙湾区 华迪钢业集团有限公司 1 0 100%

4 龙湾区 温州市龙湾环科电镀污水处理厂 1 0 100%

5 龙湾区 温州永强垃圾发电有限公司 1 0 100%

6 龙湾区 温州市东片污水处理厂 2 0 100%

7 龙湾区 一帆生物科技集团有限公司 1 0 100%

8 龙湾区 浙江东风化工有限公司 1 0 100%

9 瓯海区 温州科锐环境资源利用有限公司 1 0 100%

10 瓯海区 温州市美拉五金有限公司 1 0 100%

11 瓯海区 温州嘉鸿废水处理有限公司 2 0 100%

12 经开区 福达合金材料股份有限公司 1 0 100%

13 经开区 温州海城电镀中心服务有限公司 2 0 100%
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序号 区域 企业名称
监测

次数

超标

次数
达标率

14 经开区 浙江君浩电子股份有限公司 1 0 100%

15 经开区 华润雪花啤酒（温州）有限公司 2 0 100%

16 经开区 浙江瑞邦药业股份有限公司 1 1 0%

17 经开区 大自然钢业集团有限公司 1 0 100%

18 永嘉县
温州绿坤环境工程有限公司(永嘉县东瓯污

水处理有限公司)
1 0 100%

19 永嘉县 永嘉县广义表面处理有限公司 1 0 100%

20 永嘉县 永嘉县桥头南片电镀污水处理有限公司 1 0 100%

21 永嘉县 永嘉县尊宝铁丝有限公司 1 0 100%

22 平阳县 嘉利达（平阳）明胶有限公司 2 0 100%

23 平阳县 罗赛洛（温州）明胶有限公司 2 0 100%

24 平阳县 平阳海源污水处理有限公司 2 0 100%

25 平阳县 温州锦恒宠物用品有限公司 2 0 100%

26 平阳县 温州圣博宠物用品有限公司 2 0 100%

27 平阳县 温州伟业宠物用品有限公司 2 0 100%

28 平阳县 浙江腾鹏实业有限公司 2 0 100%

29 平阳县 平阳县和佳污水处理有限公司 2 0 100%

30 苍南县 苍南高新铝氧化有限公司 1 0 100%

31 苍南县 天信仪表集团有限公司 1 0 100%

32 苍南县 温州市驰荣汽车零部件有限公司 1 0 100%

33 苍南县 浙江苍南县金乡徽章厂有限公司 1 0 100%

34 龙港市 温州金鑫版辊制造有限公司 1 0 100%

35 龙港市 温州格洛博电子有限公司 1 0 100%

36 龙港市 苍南县湖前电镀厂 1 0 100%

37 文成县 文成县城东污水处理厂 2 0 100%

38 泰顺县 泰顺县人民医院 1 0 100%

39 乐清市 乐清市荣禹污水处理有限公司 2 0 100%

40 瑞安市 健力粘扣带有限公司 2 0 100%

41 瑞安市 瑞安宝源化工有限公司 1 0 100%

42 瑞安市 瑞安市华宝化工有限公司 1 0 100%

43 瑞安市 瑞安市华忠水产食品有限公司 1 0 100%

44 瑞安市 瑞安市绿净污水处理有限公司 2 0 100%

45 瑞安市 瑞安市江南铝业有限公司 1 0 100%

46 瑞安市 瑞安市洁达废水处理有限公司 1 0 100%

47 瑞安市 瑞标集团有限公司 1 0 100%

48 瑞安市 瑞立集团瑞安汽车零部件有限公司 1 0 100%

49 瑞安市 万隆化工有限公司 1 0 100%

合计 66 1 98.0%
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表 19 2020 年 1~6 月其他重点排污单位废气监测情况汇总表

序号 区域 企业名称
监测

次数

超标

次数
达标率

1 鹿城区 温州伟明环保能源有限公司 2 0 100%

2 鹿城区 浙江伟明环保股份有限公司 2 0 100%

3 龙湾区 一帆生物科技集团有限公司 1 0 100%

4 龙湾区 浙江东风化工有限公司 1 0 100%

5 龙湾区 华迪钢业集团有限公司 1 1 0%

6 龙湾区 温州永强垃圾发电有限公司 2 0 100%

7 瓯海区 温州市瓯海伟明垃圾发电有限公司 2 0 100%

8 经开区 温州瑞普皮革有限公司 1 0 100%

9 经开区 温州亚展人造革有限公司 1 0 100%

10 经开区 浙江君浩电子股份有限公司 1 0 100%

11 永嘉县 永嘉绿色动力再生能源有限公司 2 0 100%

12 平阳县 平阳绿色动力再生能源有限公司 1 0 100%

13 龙港市 苍南伟明环保能源有限公司 2 0 100%

14 龙港市 苍南玉苍伟明环保能源有限公司 2 0 100%

15 乐清市 德长环保股份有限公司 2 0 100%

16 乐清市 浙江浙能乐清发电有限责任公司 2 0 100%

17 瑞安市 浙江香海食品股份有限公司 1 0 100%

18 瑞安市 瑞安市华忠水产食品有限公司 1 0 100%

19 瑞安市 瑞安市伟明环保能源有限公司 1 0 100%

合计 28 1 94.7%

6.2 达标情况

2020年 1~6月全市共监测其他重点排污单位的废水 49家，达标 48家，

超标 1家，达标率为 98.0%。其他重点排污单位的废气 19家，达标 18家，

超标 1 家，达标率 94.7%。其他重点排污单位总体达标率为 97.1%（上年

同期为 61.5%）。

从区域分布看，各县（市、区）其他重点排污单位废水达标率范围为

83.3~100%，除经开区有出现超标单位外，其他县（市、区）达标率均为

100%，瓯海区、永嘉县的达标率比上年同期有所上升；各县（市、区）其

他重点排污单位废气达标率范围为 75.0~100%，除龙湾区有出现超标单位
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外，其他县（市、区）达标率均为 100%。

表 20 2020 年 1~6 月其他重点排污单位废水排放区域达标率汇总

区域
2019年上半年 2020年上半年

监测家数 达标率 监测家数 达标率

鹿城区 2 100% 2 100%

龙湾区 1 0% 6 100%

瓯海区 3 33.3% 3 100%
经开区 \ \ 6 83.3%
永嘉县 3 33.3% 4 100%

平阳县 \ \ 8 100%

苍南县 1 100% 4 100%

龙港市 \ \ 3 100%

文成县 \ \ 1 100%
泰顺县 2 100% 1 100%
乐清市 \ \ 1 100%

瑞安市 1 100% 10 100%

合计 13 61.5% 49 98.0%

表 21 2020 年 1~6 月其他重点排污单位废气排放区域达标率汇总

区域
2020年上半年

监测家数 达标率

鹿城区 2 100%
龙湾区 4 75.0%
瓯海区 1 100%

经开区 3 100%

永嘉县 1 100%

平阳县 1 100%

龙港市 2 100%
乐清市 2 100%
瑞安市 3 100%

合计 19 94.7%

6.3 超标企业情况

2020年 1~6月开展的其他重点排污单位监测中，废水超标 1家，位于

经开区，超标指标为色度；废气超标 1 家，位于龙湾区，超标指标为颗粒

物。
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表 22 2020 年 1~6 月温州市其他重点排污单位超标情况汇总

序号 区域 企业名称
监测时间

（月/日）

监测点名称 超标因

子

超标

倍数

1 经开区 浙江瑞邦药业股份有限公司 2020/6/11 处理设施排放口 色度 1.17

2 龙湾区 华迪钢业集团有限公司 2020/5/12
东侧退火炉

颗粒物
2.30

西侧退火炉 4.65
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附表 1 2020 年 1~6 月各县（市、区）工业废水季度达标情况统计

区域
第 1季度 第 2季度 1~6月

监测家数 达标率 监测家数 达标率 监测家数 达标率

鹿城区 \ \ 2 100% 2 100%

龙湾区 \ \ 15 80.0% 15 80.0%
瓯海区 1 100% 7 100% 7 100%
经开区 1 100% 5 80.0% 5 80.0%

永嘉县 \ \ 12 100% 12 100%

平阳县 9 100% 9 100% 9 100%

苍南县 3 100% 6 100% 6 100%

龙港市 1 100% 2 100% 2 100%
瑞安市 9 100% 18 100% 18 100%

总计 24 100% 76 94.7% 76 94.7%

附表 2 2020 年 1~6 月各县（市、区）工业废气季度达标情况统计

区域
第 1季度 第 2季度 1~6月

监测家数 达标率 监测家数 达标率 监测家数 达标率

鹿城区 2 100% 2 100% 2 100%
龙湾区 1 100% 8 100% 8 100%
瓯海区 1 100% 1 100% 1 100%
经开区 1 100% 3 100% 3 100%
永嘉县 1 100% 1 100% 1 100%
平阳县 \ \ 1 100% 1 100%
龙港市 2 100% 2 100% 2 100%
乐清市 4 100% 5 100% 5 100%
瑞安市 \ \ 3 100% 3 100%
总计 12 100% 26 100% 26 100%

附表 3 2020 年 1~6 月各县（市、区）集中式工业污水处理厂监测结果达标情况统计
水量单位：万吨/日

区域

第 1季度 第 2季度 1~12月

实际处理

水量
达标水量 达标率

实际处理

水量
达标水量 达标率

季均处理

水量之和

季均达标

水量之和
达标率

鹿城区 0.8497 0.8497 100% 0.9102 0.9102 100% 1.7599 1.7599 100%

龙湾区 0.3750 0.3750 100% \ \ \ 0.6750 0.6750 100%

瓯海区 0.5726 0.5726 100% \ \ \ 0.5726 0.5726 100%

经开区 \ \ \ \ \ \ 0.1642 0.1642 100%

永嘉县 0.5983 0.5983 100% 0.4287 0.4287 100% 1.2892 1.2892 100%

平阳县 0.2600 0.2600 100% 1.0500 1.0500 100% 1.3100 1.3100 100%

乐清市 0.5657 0.5657 100% \ \ \ 1.1262 1.1262 100%
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区域

第 1季度 第 2季度 1~12月

实际处理

水量
达标水量 达标率

实际处理

水量
达标水量 达标率

季均处理

水量之和

季均达标

水量之和
达标率

瑞安市 1.5539 1.5539 100% \ \ \ 1.5539 1.5539 100%

全市 4.7752 4.7752 100% 2.3889 2.3889 100% 8.4510 8.4510 100%

附表 4 2020 年 1~6 月各县（市、区）城镇生活污水处理厂监测结果达标情况统计
水量单位：万吨/日

区域

第 1季度 第 2季度 1~6月

实际

处理水量

达标

水量
达标率

实际

处理水量

达标

水量
达标率

季均处理

水量之和

季均达标

水量之和
达标率

鹿城区 67.6255 67.6255 100% 58.3601 58.3601 100% 125.9856 125.9856 100%
龙湾区 11.8000 11.8000 100% 14.3000 14.3000 100% 26.1000 26.1000 100%
瓯海区 4.2531 4.2531 100% 4.9751 4.9751 100% 9.2282 9.2282 100%

洞头区 0.3000 0.3000 100% 0.8350 0.8350 100% 1.1350 1.1350 100%

经开区 6.1737 6.1737 100% 6.3833 6.3833 100% 12.5570 12.5570 100%

瓯江口区 0.7300 0.7300 100% 0.7756 0.7756 100% 1.5056 1.5056 100%
永嘉县 6.1908 6.1908 100% 1.5288 1.5288 100% 7.7196 7.7196 100%
平阳县 9.4634 9.4634 100% 5.9968 2.9362 49.0% 15.4602 12.3996 80.2%
苍南县 4.0000 4.0000 100% 3.0000 3.0000 100% 7.0000 7.0000 100%

龙港市 6.0000 6.0000 100% 7.4000 7.4000 100% 13.4000 13.4000 100%

文成县 1.0157 1.0157 100% 1.0145 1.0145 100% 2.0302 2.0302 100%
泰顺县 1.7400 1.7400 100% 1.4740 1.4740 100% 3.2140 3.2140 100%
乐清市 18.1000 18.1000 100% 15.3000 15.3000 100% 33.4000 33.4000 100%

瑞安市 19.5138 19.5138 100% 21.5689 21.5689 100% 41.0827 41.0827 100%
全市 156.9060 156.9060 100% 142.9121 139.8515 97.9% 299.8181 296.7575 99.0%

附表 5 2020 年 1~6 月各县（市、区）集中式污水处理厂监测结果达标情况统计
水量单位：万吨/日

区域

第 1季度 第 2季度 1~6月

实际

处理水量
达标水量 达标率

实际

处理水量
达标水量 达标率

季均处理

水量之和

季均达标

水量之和
达标率

鹿城区 67.6255 67.6255 100% 58.3601 58.3601 100% 125.9856 125.9856 100%

龙湾区 11.8000 11.8000 100% 14.4500 14.4500 100% 26.2500 26.2500 100%

瓯海区 4.2531 4.2531 100% 5.3313 5.3313 100% 9.5844 9.5844 100%

洞头区 0.3000 0.3000 100% 0.8350 0.8350 100% 1.1350 1.1350 100%

经开区 6.1737 6.1737 100% 6.5401 6.5401 100% 12.7138 12.7138 100%
瓯江口区 0.7300 0.7300 100% 0.7756 0.7756 100% 1.5056 1.5056 100%
永嘉县 6.1908 6.1908 100% 1.9656 1.9656 100% 8.1564 8.1564 100%

平阳县 9.4634 9.4634 100% 5.9968 2.9362 49.0% 15.4602 12.3996 80.2%

苍南县 4.0000 4.0000 100% 3.0000 3.0000 100% 7.0000 7.0000 100%
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区域

第 1季度 第 2季度 1~6月

实际

处理水量
达标水量 达标率

实际

处理水量
达标水量 达标率

季均处理

水量之和

季均达标

水量之和
达标率

龙港市 6.0000 6.0000 100% 7.4000 7.4000 100% 13.4000 13.4000 100%

文成县 1.0157 1.0157 100% 1.0145 1.0145 100% 2.0302 2.0302 100%

泰顺县 1.7400 1.7400 100% 1.4740 1.4740 100% 3.2140 3.2140 100%
乐清市 18.1000 18.1000 100% 15.8902 15.8902 100% 33.9902 33.9902 100%

瑞安市 19.5138 19.5138 100% 21.6088 21.6088 100% 41.1226 41.1226 100%

全市 156.9060 156.9060 100% 144.6420 141.5814 97.9% 301.5480 298.4874 99.0%
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